El 16 de diciembre del 2025 en la tercera sesión extraordinaria, mediante el acuerdo UACM/CU-8/EX-

03/010/25, el Octavo Consejo Universitario de la Universidad Autónoma de la Ciudad de México, 

aprobó la asignación presupuestal para la atención de gastos básicos para el ejercicio 2026 (1ª parte), 

por un monto total de $1,794,089,593.90 (mil setecientos noventa y cuatro millones ochenta y nueve 

mil quinientos noventa y tres pesos 90/100 M.N.), que quedó sujeto al presupuesto que fuese aprobado 

para la Universidad por el H. Congreso de la Ciudad de México para el año 2026, con la finalidad de 

que las Unidades Responsables de Gasto de la Universidad Autónoma de la Ciudad de México 

contaran con recursos mínimos necesarios que permitirán el buen funcionamiento de la Institución. 

Oficialmente los recursos asignados a la UACM para el ejercicio 2026 son de $1,862,826,719.00 (mil 

ochocientos sesenta y dos millones ochocientos veintiséis mil setecientos diecinueve pesos 00/100), 

por lo que la diferencia pendiente por asignar por parte del Octavo Consejo Universitario con cargo a 

los recursos antes mencionados ascienden a $68,737,125.10 (Sesenta y ocho millones setecientos 

treinta y siete mil ciento veinticinco pesos 10/100); monto que es inferior al total de los recursos 

pendientes de autorizar a las áreas de acuerdo a su POA original presentado por la administración, 

que suma  $247,467,422.90 (doscientos cuarenta y siete millones cuatrocientos sesenta y siete mil 

cuatrocientos veintidós 90/100 M/N) Por lo tanto, la propuesta de POA original no logra ser financiada 

con los recursos aprobados por el Congreso de la CDMX para el ejercicio 2026 de la UACM. 

Ante esta situación, la Comisión de Hacienda, como ya informó a la comunicad universitaria en el

[...]

Que el 16 de diciembre del 2025 en la tercera sesión extraordinaria, mediante el acuerdo 

UACM/CU-8/EX-03/010/25, el Octavo Consejo Universitario de la Universidad Autónoma de la 

Ciudad de México, aprobó la asignación presupuestal para la atención de gastos básicos para 

el año 2026 (1ª parte), por un monto total de $1,794,089,593.90 (mil setecientos noventa y 

cuatro millones ochenta y nueve mil quinientos noventa y tres pesos 90/100 M.N.), sujetos al 

presupuesto que fuese aprobado para la Universidad por el Congreso de la Ciudad de México 

para el ejercicio 2026. 

2. Que con fecha 19 de diciembre del 2025 en la Gaceta Oficial de la Ciudad de México, se 

publicaron los recursos públicos asignados por el Congreso de la Ciudad de México para los 

Órganos de Gobierno, así como para los Organismos Autónomos para el ejercicio 2026, 

asignándosele a la UACM un monto total de $1,862,826,719.00 (mil ochocientos sesenta y dos 

millones ochocientos veintiséis mil setecientos diecinueve pesos 00/100) para el año fiscal 

2026. 

3. Que de acuerdo a los recursos asignados a la UACM para el ejercicio 2026 por parte del 

Congreso de la CDMX y a la aprobación de recursos del 16 de diciembre del 2025 (en su primera 

parte) del Consejo Universitario mediante el acuerdo UACM/CU-8/EX-03/010/25, sólo están 

pendientes de aprobar recursos por la cantidad de $68,737,125.10 (Sesenta y ocho millones 

setecientos treinta y siete mil ciento veinticinco pesos 10/100), los cuales son insuficientes para 

atender los requerimientos solicitados finalmente por las áreas mediante el ajuste al POA 2026. 

4. Que es de suma importancia que cada una de las Unidades Responsables del Gasto (URG’s) 

cuente con la totalidad de los recursos disponibles para el cumplimiento de sus objetivos, metas 

y actividades programadas en el Programa Operativo Anual (POA) 2026; y que, por tal efecto, 

existe un faltante presupuestal por la cantidad de $29,780,134.60 (veintinueve millones 

setecientos ochenta mil ciento treinta y cuatro 60/100) el cual de manera extraordinaria, 

excepcional y por única ocasión, podrá ser cubierto con cargo a los remanentes del ejercicio 

fiscal 2025, sin que ello constituya un precedente para futuros ejercicios presupuestales. 

5. Que la Comisión de Hacienda tiene entre sus atribuciones y responsabilidades: